

ESTADO DE RORAIMA PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



REGULAMENTO DA CORRIDA EM ALUSÃO AO DIA 18 DE MAIO

1. INFORMAÇÕES GERAIS

- 1.1. A corrida será realizada no dia **18 de maio**, com largada e chegada na praça do grêmio, município de Rorainópolis/RR.
- 1.2. O evento contará com duas categorias principais:
 - Corrida Kids: Faixas etárias de 5 a 15 anos.
 - Corrida Adulto (5 km): Participação a partir de 16 anos.
- 1.3. O objetivo é promover a conscientização sobre o combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes.

2. INSCRIÇÕES

- 2.1. As inscrições estarão abertas entre os dias 13/05/2025 até 16/05/2025, pelo link: https://www.even3.com.br/1-edicao-da-corrida-em-alusao-ao-dia-18-de-maio-571897
- 2.2. Taxas de inscrição: doação de alimento não perecível
- 2.3. Os alimentos deverão ser entregues no dia da corrida, durante a retirada do kit.
 - Corrida Kids: 1 kg de alimento não perecível
 - Corrida Adulto (5 km): 2 kg de alimento não perecível

3. CATEGORIAS, PERCURSOS E VAGAS

3.1. Corrida Kids:

- **5 a 6 anos:** 50 metros (nascidos entre 2020-2019)
- 7 a 8 anos: 100 metros (nascidos entre 2018-2017)
- 9 a 10 anos: 200 metros (nascidos entre 2016-2015)
- 11 a 12 anos: 500 metros (nascidos entre 2014-2013)
- 13 a 15 anos: 1 km (nascido entre 2011-2010-2009)
- 3.2. **Corrida Adulto (a partir de 16 anos)**: Percurso urbano de 5 km, demarcado com pontos de hidratação.

3.3 VAGAS DISPONÍVEIS

3.3.1 Corrida Kids

Vagas limitadas a 180 participantes, distribuídas por faixas etárias:

- 5 a 6 anos: 18 feminino, 18 masculino.
- 7 a 8 anos: 18 feminino, 18 masculino.
- 9 a 10 anos: 18 feminino, 18 masculino.

DILIA NUSSAS UKIANDAS E ADULESU



ESTADO DE RORAIMA PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



- 11 a 12 anos: 18 feminino, 18 masculino.
 13 a 15 anos: 18 feminino, 18 masculino.
- 3.3.2 Corrida Adulto (5 km)
 - Vagas limitadas a 150 participantes (masculino/feminino).
- 3.3.3 As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição. Após atingir o limite em qualquer categoria, as inscrições serão encerradas automaticamente.
- 3.3.4 Caso não sejam preenchidas todas as vagas em uma das faixas etárias ou gêneros da **Corrida Kids**, a organização reserva-se o direito de remanejar as vagas não preenchidas para outra faixa etária ou gênero, a fim de garantir a participação de todos os inscritos.
- 3.3.5 O remanejamento será feito de maneira a respeitar a faixa etária do participante e não afetar sua inscrição.

4. CRONOGRAMA

Entrega de kits: EXCLUSIVAMENTE, antes da largada, às 07h do dia 18 de Maio de 2025 — Todas as crianças inscritas receberão camisas. Para os adultos, as camisas serão disponibilizadas apenas para os primeiros 50 participantes que comparecerem para a retirada.

- Aquecimento e orientações: 30 minutos antes da largada.
- Horários de largada:

Corrida Kids: 7h45.Corrida Adulto: 7h30.

5. REGRAS GERAIS

- 5.1. Participantes da Corrida Kids devem estar acompanhados por um responsável no momento da largada, mas não será permitido acompanhar no percurso.
- 5.2. O uso do número de peito é obrigatório.
- 5.3. Não será permitido o uso de bicicletas, patinetes ou outros equipamentos que comprometam a segurança dos participantes.

6. PREMIAÇÃO

- 6.1. **Corrida Kids**: Medalha de participação para todos e troféu para 1°, 2° e 3° lugar por categoria.
- 6.2. Corrida Adulto (5 km): Medalha de participação e troféu para os 3 primeiros colocados no geral.



ESTADO DE RORAIMA PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



7. RESPONSABILIDADES

- 7.1. A organização não se responsabiliza por acidentes causados por imprudência dos participantes ou terceiros.
- 7.2. É de responsabilidade do participante ou responsável legal informar qualquer condição de saúde relevante.

8. DIREITO DE IMAGEM E SOM

- 8.1. Ao participar do evento, os inscritos, sejam adultos ou crianças, autorizam, de forma gratuita, irrevogável e irretratável, a captação e uso de sua imagem e voz, por meio de fotografias, vídeos ou gravações realizadas durante a corrida, para fins de divulgação do evento e suas edições futuras, em qualquer mídia, como redes sociais, internet, jornais, revistas, TV e materiais publicitários.
- 8.2. Para menores de idade, o consentimento deve ser formalizado pelo responsável legal, mediante o aceite no ato da inscrição.
- 8.3. Os participantes e seus responsáveis legais concordam que não haverá qualquer tipo de remuneração ou compensação pelo uso das imagens e sons nos termos especificados.

